547. Las *transiciones* han de ser lentas. Si el auditorio se halla tranquilo, se le conducirá gradualmente á los movimientos rápidos y apasionados; si está lleno de entusiasmo, ó arrebatado por la pasion, no debe descenderse inopinadamente á un estilo frio y sosegado. Tan solo cuando una circunstancia imprevista cambiase de repente el estado de los ánimos, debería ser rápida la transicion.

In utroque autem genere dicendi, et illo, in quo vis atque contentio quæritur, et hoc, quod ad vitam et mores accommodatur, et principia tarda sunt, et exitus tamen spissi et producti esse debent. Nam neque assiliendum est ad illud genus orationis; abest enim totum à causa, et homines prius ipsum illud, quod proprium sui iudicii est, audire desiderant: nec, quum in eam rationem ingressus sis, celeriter discedendum est. (Cic., *De orat.*, II, 55.)

548. No debe *insistirse* obstinadamente en los afectos sublimes, arduos é impetuosos, porque estas conmociones fuertes y profundas colocan el ánimo de los oyentes en una situacion violenta, que con suma facilidad se convierte en empalagoso y frio cansancio. En los mismos pasajes en que el orador se manifieste mas arrebatado, conservará siempre cierta *serenidad* propia del arte y de la razon. El entusiasmo artistico no debe confundirse con el ciego furor de un loco.

Nunquam tamen debet esse longa miseratio: nec sine causa dictum est: «Nihil facilius, quam lacrymas, inarescere.» Nam, quum etiam veros dolores mitiget tempus, citius evanescat necesse est illa quam dicendo effinximus, imago; in qua si moramur, lacrymis fatigatur auditor, et requiescit, et ab illo, quem ceperat, impetu ad rationem redit. Non patiamur igitur frigescere hoc opus; et affectum, quum ad summum perduxerimus, relinquamus; nec speremus fore, ut aliena quisquam diu ploret. Ideoque cum in aliis, tum maxime in hac parte debet crescere oratio: quia, quidquid non adjicit prioribus, etiam detrahere videtur; et facile deficit affectus, qui descendit. (QUINT., VI, 1.)

Commotis autem animis, diutius in conquestione morari non oportebit. Quemadmo-

dum enim dixit rhetor Apollonius, «lacryma nihil citius arescit.» (Cic., *De inventione*, I, 55.)

Adjiciunt quidam peritorum, PATHOS, temporale esse: quod ut accidere frequentius fateor. ita nonnullas credo esse materias, quæ continuum desiderent affectum. (QUINT., VI, 2.)

Marmontel recomienda que el patético indirecto preceda al directo, y afirma además que solo cuando los ánimos están ya persuadidos y dispuestos á recibir la última impulsión, es cuando, en el supuesto de que la importancia de la causa lo permita, debe manifestarse muy apasionado el orador. «Nos cuesta mucho, dice, creer que el hombre apasionado sea sincero y justo; si nos entregamos á él por el afecto, desconfiamos de él por reflexion.»